CASUS XV.

De melancholia hypochondriaca incipiente cum scorbuto.

HISTORIA.

Anno M. DC. LII. Mense Novemb. admodum Reverendus, Nobilis & Excellentiss Dn. Fridericus Rungius, Serenissimi Electoris Brandenburgici Consiliarius intimus, Pomerania Orientalis Cancellarius & Canonicus Colbergensis, Compater, Adfinis & Frater meus honorandus, profundis & assiduis cogitationibus subinde detinebatur, adeo ut ad interrogata aliquando non responderet: aderat sensus gravitatis in capite, obscuritas oculorum, angustia cordis, Hypochondriorum tensiones, macula in cruribus & perpetua in somnum propensio.

RESOLUTIO.

Cartesius dicit, nihil æqualius inter ho-

mines distributum quam mens ipsa, id est, nulla datur differentia inter animas hominum, & quamdiu organa rite sunt disposita, tamdiu animas suas perficit operationes; hinc multa adscribuntur animæ, quæ tamen rectius organis indispositis adscribenda essent, quod enim alii præ aliis gaudient felicitati ingenio, alii meliori memoria &c. multi tribuunt animæ, cum tamen organorum dispositioni meliori vel debiliiori hoc tribendum esset; qui enim Spiritus præ aliis habent meliores, meliores etiam producunt vel producere possunt actiones. In foetu seu infantibus anima non judicat, & distinctas perficit operations, non quod mens ita sit disposita, potius quia organa sunt indisposita quæ menti debent inservire, habent enim membra adhuc molliora & mucilaginosa,

Kkk 3 &

& propter talē fermentorum & nervorum molilitē impressiones factae distincte non possunt recipi & ad cerebrum deferri, hinc anima etiam in infantibus non potest distincte judicare, postmodum vero dum mucilago consumitur, partes & filamenta nervique sunt duriores, tunc organa sunt aptiora motusque etiam distinctius imprimantur, unde infantes incipiunt ratiocinat̄ ac distinctius cogitare. In senibus vacillat ingenium, visus imminentur aliaeque plures actiones laeduntur, non quod mens senescat, quæ non mutabilis est nec mutatur, sed quia organa mutantur, exsiccantur enim filamenta cerebri & rugosæ sunt, & quia sic mutatur status pristinus, etiam impressiones non distincte offeruntur menti, unde etiam distincte judicare nequit. Si senex haberet oculum ut juvenis, tunc etiam videret ut juvenis, quoniam vero in senectute partes oculi exsiccantur & mutantur, hinc visus etiam imminentur; E. gr. licet quis sciat pulchrit̄ pingere literas & tamen non habet calatum ritè adaptatum, etiam eleganter literas pingere non potest, cum tamen culpa non sit in scriba sed in calamo; ita etiam de anima procedit hoc; si enim corpus non est aptum, etiam animas suas actiones perficere non poterit, culpa autem non est in anima, quæ non mutatur, sed in organis ineptis.

Quamdiu igitur omnes machinæ nostræ partes secundum naturæ leges manent dispositæ, ac filamenta leviter ac molliter pulsantur, tamdiu etiam iuxta naturæ leges actiones sunt, quamprimum vero filamenta sunt lœsa & fortius pulsantur, tunc incipit delirium, quemadmodum Cithara suavem producit harmoni-

am & concentum, si quoad omnia tūc disposita, si chordæ justam habeant tenacitatem ac debite sunt extensæ legitimeque pulsantur. Contra verò si hoc non sit, tunc cessante illâ harmonia prius dissonantia oritur. De delirio igitur agendum; de deliriis variis actum est hactenus, sed jam deo, quod est à timore, tristitia, anxietate, circa tamen manifestam causam; & vocatur delirium melancholicum; melancholici vero dicuntur illi, qui circa manifestam causam incedunt anxi, tristes, timidi, cogitabundi, variis habent cogitationes & phantasmatæ, possibilia ipsis videntur impossibilia, &c. Dixi sine manifesta causa tristes; qui enim tristes est ex manifesta aliqua causa, vel propter obitum alicujus amici, vel deperditionem bonorum ex incendio, &c. non est dicendus melancholicus adeo enim istius tristitia manifesta causa.

Deliria varia occurunt in melancholia, alii enim putant se esse Reges, alii se esse ex vitro conflatos, &c. Ut autem veram melanholię causam ac sedem inventiam, præmittendum, quomodo sex res nonnaturales possint melanholiam inducere; si versamus in aëre lucido & temperato, sumus hilares, quia sanguinem in legitimo fluxu conservat; si vero sub aere crasso, nebuloso ac pulvioso, solito sumus tristiores ac lassitudinem percipimus: hinc palam fit aërem tribuere quid ad melanholiam dispositionem, quantum nempe aët ille crassus in crassi M. S. ex quo sanguine crasso & fœculento non possunt non generari spiritus crassi, qui minus prompti sunt ad offerendas has vel illas menti ideas, ob quas actiones requiruntur spiritus lucidi ac mobiles.

Crassio-

Crassiores vero hi spiritus semel moti diutius servant suum motum, nec ab aliis in motu impediuntur, ut spiritus lucidi seu subtiles, & hæc est ratio quare melancholici semper cogitent de uno seu altero saltem objecto antea menti representato, si enim spiritus illi crassi semel modificati sunt ab objecto aliquo, tunc semper eandem irradiationem offerunt menti, unde semper idem cogitatur, atque haec m. ær crassus potest esse causa melancholiae; illienim qui habitant in aere subtiliori & calidiori raro sunt melancholici, qui vero in aere frigido, sæpe.

Cibus & potus; cibus crassos reddit sanguinem crassum, fœculentum & admodum ineptum; hinc spiritus animales non possunt ritè secerni & elici. Motus nimis dissipat M. S. particulas volatiles, unde reliquias incrassatur. Quies vero nimis impedit sanguinis volatilizationem, partes activæ à sanguine non extricantur, sive sunt Spiritus ad inserviendum menti minus apti.

Hicce præmissis rectè in melancholia accusamus sanguinis intemperiem crassam viscida ac fœculentam à vitiioso quadam acido, hunc sanguinem crassum melancholice causam esse patet variis rationibus, observamus enim infantes lactantes & alios nunquam fieri melancholicos, quamdiu utuntur cibis mollioribus ac fluidioribus, quia sanguis tamdiu ab his cibis non disponitur ad melanchol. Hæmorrhoides supervenientes melancholice optimum remedium, quia sanguinis portio crassa ac fœculenta evanescunt, hinc reliqua portio melius exaltatur & volatilisatur.

Melancholici si indulgent iræ vel vino

utuntur, facile sunt maniaci, ratio, quia partes sanguinis crassiores tardius motæ, quamprimum accenduntur ac à vino impelluntur, tunc majori vi & motu moventur, crassæ enim partes semel motæ valde deinde moventur & non facile impediuntur; si igitur partes crassæ & fœculentæ in melancholicis fortius agitantur à vino, & simul spiritus crassi in talē motum vehementer cierunt, cerebri partes varie pulsant ac sic maniam producent. Hinc etiam maniaci valde robusti sunt, vix à quatuor possunt detiniri, ex ea nempe ratione, quia crassi illi spiritus semel moti magnam habent vim in partibus: peccat enim in Melancholia sanguis crassus fœculentus, & partes illæ crassæ segnius moventur sed constanter seu continuata serie; in mania vero etiam peccat sanguis crassus & fœculentus, sed partes illæ crassæ in maniacis velocissime moventur.

Ad varias cogitationes requiruntur etiam spiritus animales ritè dispositi; si enim sunt nimis subtiles judicium valde labefactatur, juxta ordinem non promoven-
tur, sed avolant in auras, in febribus ardentibus nimis sunt subtiles, hinc abeunt in auras, tunc etiam conqueruntur de laetitudine, varia etiam oriuntur delicia; si vero sunt crassiores ut in melancholicis, tunc tardius incedunt, & semel incidentes in vestigia cerebri ac ab illis reflexi, eandem menti semper representant imaginem, quæ putat tunc illam semper esse præsentem. Spiritus vero determinantur non tantum à mente, sed & ab objecto aliquo vel in vœ externo, immo sæpe à vestigijs ipsius cerebri: hinc si spiritus animales simili modo determinantur à vestigijs, quali

quali modo antea determinabantur ab aliquo obj.cto , tunc etiam similis imago repræsentatur menti : sic s̄pē melancholici imaginantur se videre Diabolum. Quær. An fiat nau. aliter ? R. affirmando , quia spiritus animales sunt valde crassi & segnius moventur, hinc incidentes in vestigia impressa olim à cornibus tauri , pectore leonis , cauda draconis , variè à vestigiis illis ad mentem reflectunt, unde propter celeritatem cogitationis mens hæc omnia conjungit , & unam ideam format, ut cog. te videre Diabolum ; postmodum autem spiritus non facile cessant à tali repræsentatione, quia crassilunt, crassiores vero diutius servant motum suum & non impediuntur ab aliis.

Febricitantes & alii ægroti s̄pē putant oculis obvolutare muscas vel alia animalcula , quia spiritus animales jam ita determinantur ut antea determinabantur, cum animalcula essent prætentia , & sic menti eandem ideam repræsentant, & quemadmodum multa in insomniis menti repræsentantur à spiritibus incidentibus in vestigia antea impressa , ita etiam in melancholicis sit; Melancholici enim sunt quasi somniantes.

Illa sanguinis crassities & fœculentia in melancholicis oritur ab acido vitiioso. Quær. Ubi illud generetur & sedem habeat ? Veteres putant causam esse atram bilem , quæ ex sanguine in lumen separatur & M. S. iterum communicatur , unde lienem in melancholia semper accusant. Verum cessat iehola illa attrabilaria , esset enim contra beneficium naturæ si lien segregaret extrematum , ac iterum M. S. eo inficeret. Non

tamen lien ab omni culpa est , constat enim plurimis nervulis ut spiritus possint copiosius affluere & sanguinem à coagulatione præservare , quo mag's enim recedit à corde sanguis, ed magis proclivis est ad coagulationem. Si E. lien laborat vitio vel obstructione, ita ut porti in fibris nerveis lienis obstruantur , spiritus etiam non possint affluere , & sanguinis coagulationem præserve , fluxibilitatemque ejus conservare , unde sanguis redditur melancholicus, hoc est acquirit crassitatem & fœculentiam; (2) acidum illud vitiōsum potest etiam communicari M. S. ex ventriculo , si fermentum sit nimis acidum , ex quo chylus corruptus intrat sanguinem quislibet fit mucilaginosus; (3) etiam ex succo pancreatico si sit nimis acidus , tunc enim incrassat chyolum , qui ad sanguinem delatus eum reddit fœculentum.

Acidum autem inesse sanguini melancholicorum probatur à juvantibus, curatur enim Melancholia per volatilia , que habent vim fœculentiam illam incidendi & acidum vitiōsum infringendi.

Dictum quod acidum istud vitiōsum possit sanguini communicari (1) ex liene, (2) ex ventriculo, (3) ex pancreatico , (4) illud etiam fieri potest ex tubulo aliquo, s̄pē enim oblyatum quod ab ulcere producta fuit melancholia , quatenus nempe acidum vitiōsum fuit M. S. communicatum.

Omnia quæ occurunt in melancholia explicare possumus per sanguinem crassum ac fœculentum, & exinde crassos & in motu tardiores elicitos spiritus: it. per acidum vitiōsum , quod sanguinem incrassat, & fœculentum reddit.

Phæ-

Phænomena, quibus se prodit ipsa melancholia, In hoc casu sunt : Profundis & assiduis cogitationibus detinebatur. Quia spiritus crassi incidentes in vestigia semper menti repræsentant unam vel talam ideam, & in representatione ista etiam non possunt facilè impediri, quod facilè fieret si essent subtiliores, quamvis etiam alii motus imprimentur, tamen sunt debiliores. A. N. dicit melancholæ hypochondr. semina in melenlien. &c. Verum est quod Melancholia sepe trahat originem ex hypochondriis ut mensenter liene, &c. & tunc vocatur melancholia hypochondriaca, seu per consensum, quia acidum vitiosum ibidem communicatur : Si acidum vitiosum communicatur ex stomacho, vocamus melancholiæ per consensum seu stomachicam; sepe etiam vitio uteri ex restagnantibus mensibus producitur melancholia, & sic semper fontem melancholæ querimus in illis partibus quæ acidum communicant, quamvis delitium melancholicum proximè à sanguine crasso inducatur.

Pergit A. N. sensimque fumosis exhalationibus caput & cerebrum, &c. Verum tales exhalationes non admittimus, explicati enim non potest quomodo in seu extra vasa possint ad cerebrum ascendere: dicendum igitur erit, quod acidum vitiosum incrasset sanguinem, ex quo crassi generantur spiritus, imo etiam ipsi spir. an. quod crassini degenerant & fiunt acidi.

(2) Ad interrogata aliquando non responderet. Hoc explicandum est i. per continuum itum spirituum animalium crassorum, & motus de novo impressi de-

biliores sunt, (2) Flacciditas quædam in nervis est, quia spir. illi crassi non sunt sufficietes, ut gener. nervosi tremulum motum conservare, ac nervos ritè extendere ac inflare possint; hinc sequitur quod etiam tonus nervorum labefactetur, quia non rectè sunt extensi. (3) Adebat sensus gravitatis in capite. Spir. enim crassi permeantes ipsum cerebr. semper propter crassitiem comprimunt partes & tubulos, unde idea talis gravitatis lensus menti repræsentatur, quia verò talis compressio non fit à reacci, ideo tantum gravit. adebat.

(4) Visus obscurior, partim vitio spirituum, qui non sunt satis lucidi sed crassi; partim vitio ipsorum in oculis humorum, qui debent esse clari & pellucidi, facile autem infici & impuri reddi possunt ab accido sanguine; quod fit in melancholia.

(5) Adebat cordis angustia. A. N. accusat vapores in transitu cor lœdentes. Verum vapores tales inclusi in vasa vel etiam extra vasa non possunt cordi communicari, sed quicquid cordi offertur est languis, qui cum in melancholicis non aptius sit ad ascensionem, nimiam moram trahit in corde, unde talis anxietas oritur; vel anxietas illa oritur, quatenus spirit. nimis crassi nimis coarctent cordis ventriculos, quo sanguis non ita feliciter possit permeare.

(6) Hypochondriorum tensiones. Melancholici semper conqueruntur de inflatione in hypochondr. præsertim sinistro, hinc etiam Medici plerumque lienem accusant. Nos dicimus, quod pars affecta hujus tensionis sit peritonæum; causa humores circulantib; cum enim sanguis à spiritibus animalibus non possit

possit satis conservari fluxilis, unde segnus motus per tubulos extendit membranas & alias partes; ut etiam spirituum animalium prohibeatut influxus, in nimia autem illa extensio illae partes quae debent egredi per insensibilem transpirationem retinentur in poris muscularum abdominis ac intestinorum, unde fatus oriuntur ac observantur qui claustra per rumpere conantur, in terrae motu fit, dum aer includitur, qui egredi conatur.

(7) *Macule in cruribus.* A. N. dicit ab ebullitione humoris melancholici. p. talem ebullitionem particularem in partibus admittimus, non vero universalem: in melancholicis enim sanguis nimis tardè movetur. Oriuntur autem illæ maculae, dum sanguis ille crassus perveniens ad minima vasa capillaria, restagnat, in restagnatione illa vascula quedam capillaria rumpuntur, unde guttulae exstallantes in superficiem tales maculas constituant, quæ primo sunt rubrae, postmodum vero dum subtiliores abeunt, mutantur, & sic semper pro varietate humoris variant maculae illæ in colore; accidit quod sanguis sit scorbuticus, qui cum nimis sit acris facile vasa capillaria corrondere potest, hinc etiam in scorbuticis semper tales maculae conspicuntur.

(8) Adeo propensio in somnum: quod quidem sit in hoc casu, alias in plurimis melancholicis vigiliae molestant, quia spiritus animales crassi semel moti continuo moventur:) oritur autem haec propensio in somnum non à vi humorum narcoticâ, ut A. putat, sed à crassis spiritibus, qui cerebrum & ejus tubulos sufficienter inflare non possunt,

Prognosis. Est affectus curatu difficultis & chronicus, quia corrigi debet tota massa sanguinis; ut autem hoc fieri possit requiritur longum temporis spatium.

Curatio. Sanguis crassus & fæculentus indicat attenuationem ac volatilitatem; acidum vitiosum indicat sui mitigationem; quod si sit spiritus animales iterum generantur subtiliores, & ad debitas operationes apti; unde pro incisione & attenuatione A. N. prescripsit mixturam quandam, qua corrigit acidum vitiosum constat sale volatili copioso. & Syrup. aperit. cort. citri cochlear. &c. salia haec continent copiosum sal volatile. Loco hujus mixturæ potest etiam fieri decoctum. Verum melius illa volatilia exhibentur per succos expressos, quia in coctionibus talia volatilia abeunt in auctam. E. recte A. N. prescripsit in forma syrup. quia melancholia est morbus chronicus & torpidus corrigi debet, ideo per plures leptimatas imò mentes medicamentorum usus est continuandus; unde fieri possunt longa decocta, vel etiam loco decocti destillatum aliquod melancholicum præcepsi potest pro aliquot mensibus: recte etiam suadimus usum acidularum quæ participant de Marte, vitriolo & salibus, beneficio quorum corrigit glutinolam sanguinis intemperiem, illa enim partes metallicæ omnes corporis mæandros & tubulos angustissimos possunt percepere, atque humores viscidos obstruentes resolvere & fluxiles reddere. Illa Martialis etiam corrigunt ac destruant vitiosum in sanguine acidum, quod peccat in melancholico sanguine, si enim martialis intra corpus sumatur, acidum vitiosum agit in illa, sicq; tertium fit

fit & acidum parit. In specie pro morbo hoc profligando convenienter vomitoria, quia in primis viis solet peccare mucus quidam crassus, qui adhaeret parietibus ventriculi & intestin. & fermentationem impedit; pro muco hoc eliminando non sufficient cathartica blandiora, etiam si adhibeantur, quod tamen præstant fortia vomitoria, in tali enim concussione quem excitant, mucus ille facile abraditur & ejicitur; pro vomitorio tali optimus est Tattat. Emet. Mynt. qui exhibetur à gr. iij. ad gr. iv. ad summum, vel ita promiscue gr. iij. exhiberi possunt, &c. Tattat. Emet. Mynt. gr. iij. S. Brech-Pulver/detur in cochleari cerevisiæ calida & postmodum superbibatur juscum vel cerevisia calida; laudatur etiam Sulph. & cuius præpar. habet Willis. detur ad gr. v. In melancholia omnibus præferenda sunt medicamenta talia purgantia & iata ob duplum rationem, (1) quia humores crassos peccantes valde dissolvunt & fluxiles redunt, ita ut rejecti appareant in majori copia; (2) quia etiam curationem quandam politicam perficiunt, dum nimium humores valde tingunt & corruptunt, ut appareant sub colore viridi, patiens videns illos ita coloratos ab & atis & rejectos humores copiosos putat, & credit, jam omnem vitiosam materiam e corpore esse deturbatam, & sic cessat in paciente illa phantasia & phantasmatata, quibus melancholici obnoxii sunt; accedit quod etiā melancholicis & aliis validiora plerumq; exspectuntur medicamenta.

Vomitoria etiam illa conveniunt, quia in hoc affectu requiruntur medicamenta fortiora, lenia enim nihil præstant, quia S. A. sunt valde crassi, & lento graduac-

cedunt, unde non ita facilè ad talē spalmodicam conitrationem irritari possunt, cum verò fortiora præ aliis irritent fibras, præ aliis etiam convenient.

Præmisso Emeticō præparantia exhibenda sunt. Formulam habet A.N. ubi recommendat syrumpum suum aperitivum, & ipsa præparantia fortiora sunt; præparantur vero præparantia illa ex limatura Martis: in hunc usum etiam prostat in nonnullis officinis syrups aperitivus Mindereri, quod optimum est medicamentum. A. addit etiam antiscorbutica, quia simul peccat intemperies sanguinis viscida.

Si per aliquot dies continuatum fuerit, aperitivum purgans exhibendum, specif. medicament. est extractum hellebori nigri rite præparatum, dosis hujus extracti est ad 3j. A. præparat. vid. tract. de morbis venenatis. Recentiores præparant cum ~ Vitrioli, sic enim partes illæ volatiles acres corrigitur.

Nota: sæpius interponenda sunt Enemata, Clysteres enim valde proficiunt in curatione melancholie, illorum enim beneficio mucus ille in quo latet acidum vitiosum educit, aciditatem temperando, alvum lubricitando, ac mucum illum fluxilem reddendo.

A. pro corroboracione Electuarium prescribit, quantum tamen possibile à dulcibus & saccharatis abstinendum, si quidem observandum est, quod saccharata acidum vitiosum augeant, ut inde variæ fermentationes vitiose oriuntur; acidū enim illud vitium in præparatione à calce acquirunt, unde & saccharata dentes & ossa exedunt.

In calu sequenti etiam commendat

Lil z cly-

clysterem, qui potest retineri, vel ad ejus imitationem aliis praescribi.

Cui non placet Extract. Elleb. nigri, substituat Extract. diacitri ad 3iv. veletiam infusum foliorum sennae, & Rhabarb. cum & e Tart. preparatum, alias enim nunquam feliciter extrahitur, & hoc Sal est instar clavis referantis partes purgantium.

Exhibito purgante progrediendum est ad alterantia, quæ etiam debent esse fortiora; hinc defumi possunt ex mineralibus, ut Tinckura Martis cum succo pomorum Borsdorff. preparata, datur ad gr. 40. in aqua quadam destillata, vel jnsculo, vel syrupo aperitivo, pro varia intentione Medicis.

Tinctura lapidis Lazuli adhibetur tum pro alteratione tum purgatione, est valde vehemens, unde etiam vix ad gr. 4. dari potest. Preparatur vel cum ~ Utin. vel cum Spir. vin. Tart.

Inter alia semper felici cum successu exhibetur spir. Sal & ci. E regno vegetabili in hoc morbo commendatur crocus, & ex eo preparata, ut Tinct. croci cum Spir. vin. preparata, haec enim valde penetrat, sanguinis crassam intemperiem corrigit, & simul somnum conciliat.

A. dicit postremo, ad venarum metraicarum, & viscerum caliditatem emendandam, commendat serum lactis caprini. Lac caprinum prius precipitatur in serum cum lucco citri, vel tamarindis, vel ~ Vitriol. huic sero admiscetur succi expressi, v. g. lact. caprini in serum precipitati 3iv. l. v. adde succ. beccab. nasturt. an. a. recenter expressi, etiam fiat potio: potest etiam addi succus cochl. Aceros. Acetoell. cichor. citri, autantiar. omnes hi succi recenter debent esse expressi, cum vero in succi facile vappescant, intra 3. v. 4. dies, semper de novo sunt preparandi, durius etiam possunt servari, si addatur purum sacchar. & crassamentum in vase servetur ad tantum liquidum assumatur.

A. Opiata, Antimel. egregium cordiale est, & omnis effectus vel in eo consistit, quatenus acidum vitiolum destruit & fermentum melanch. corrigit, sic in corall. Bezoar. &c. later alkali quoddam volatile quod explicat se in corpore nostro & acidum vitiolam corrigit. Emulso A. cum ~ Hypnot. sua etiam digna est laude, & vel ita servari potest, vel etiam alia adhuc addi possunt.

CASUS XVII.

De Incubo.

HISTORIA.

Generosus & Strenuus Dn. Abrahamus Schönnickel, Equitum in exercitu Imperatorio Magister, ebrietati deditus, quotius supinus decumberet, sub ini-

tium somni onere gravissimo se premi, interdum ab hoste invadis & quasi strangulari somniabat, ita ut neque clamare, neque se mouere, neque fugere posset, donec tandem multo labore & conatu de somno expurgiceretur.

RESO.

RESOLUTIO.

Raro Medicus vocatur ad morbum hunc curandum; quia interdiu non affligit sed de nocte, pro errore in victu commisso.

Observandum quod radix hujus morbi non querenda sit in cerebro ut statuit Autor, sed potius in organis inspirationi & expirationi dicatis: Respiratio perficitur aequa S. A. in Diaphragma influentibus, illud prout notum ex Anatomicis, pendulum est in corpore nostro, & qd. respiratio fieri debet s. influunt, & planam figuram imprimunt ipsi Diaphragmati, si ita planum efficitur costae retrahuntur versus spina, unde partes in abdomen comprimuntur, qui musculi, ne detur vacuum, aerem internum in pulmonibus premunt, ut ita fiat expiratio, illi sp. vero qui ita planum reddunt Diaphragma, in expiratione vel pereunt &c.

His praemissis videndum quomodo fiat incubus, ubi metus suffocationis ac strangulationis est, ac aegri putant pondus incumberere thoraci, quod removere conantur, hinc multi ad magiam referunt non vero ad causas naturales. Hic considerandum, quod anima saepius judicet secundum consuetudinem, quando pondus thoraci imponitur, respiratio redditur difficulter, quia diaphragma non potest fieri pendulum, ac libere continehi vel dilatari nequit, in somno si Spiritus non influunt in organa respirationis similis motus inducitur, unde anima in tali affectu judicat secundum consuetudinem, quasi pondus incumberet & impedit liberum diaphragmatis motum.

Strangulatio oritur non a vaporibus ut putant sed ab intercepto motu spiri. si enim illi non ita libere influunt in musculos quorum valvulae non quidem penitus obstruuntur, sed in tantum ut libere non possint influere, unde etiam musculi fauci a spiritu non irradientur sufficienter, ideoque subdident. Causam etiam non esse in cerebro, probatur quia ex certo quodam decubitu agrotantis in hoc vel illo latere, vel juxta A. si supinus decumbat facile oritur, decubitus autem talis nihil facere potest ad communicationem vaporum, sed potius musculi in illo decubitu ita disponuntur, quo & faciliter possint obstrui, ne spiritus in illos liberè influant.

[2.] Quia observamus quod hic affectus tantum oriatur ex errore dieta, E. etiam tanto medicamentorum apparatus non opus, prout A. apparatus habet, & patiens facile curatur per convenientem victum, si modo auscultet Medico.

Errores igitur dieta malum augent, quatenus illæ partes crassiores & crudiores ad musculos dispositæ, spirituum motum & influxum aliquo modo impediant, quo minus libere in musculos possint influere. A. in casu dicit, quod equum Magister ebrietati deditus incubo fuerit correptus, ratio quia fuerunt similes motus quales inferri potuerunt a manu hostili &c, siveque anima judicat secundum consuetudinem.

A. Incubus quem signa detegunt a leví obstructione &c. Notum quod pori & tubuli nervorum organis respirationis dicitorum, valde sint magni & patentes, si igitur cava incubus esset in cerebro, prius deberent obstrui tabuli ac pori aliorum

LII 3 ner-

nervorum, quia angustiores sunt, quoniam autem magis patuli respirationi dicati obstruuntur, in hoc morbo pater radicem non esse in cerebro, quare enim magni pori deberent obstrui, non vero illi angustissimi.

Ulterius A. Quoties enim per crapulam & ebrietatem &c.

Certè si humor intret in cerebro prius deberent obstrui pori minutissimi, non vero illi angustissimi aliorum nervorum in cerebro: Sicque semper procederet Apoplexia incubum. A. Levior est obstructio alias enim apoplexiā vel catarrum induceret. Ita caro respiratio est libera, in Apoplexia etiam in principio, & tamen non adest incubus, E. pori illi patuli non obstruuntur in eo.

Curatio, tanto apparatu non indiget, sufficit Diæta.

Posset quis adhuc objicere: Incubus est gradus ad Apoplexiā, E. etiam sedes in cerebro statuenda est, unde etiam A. quod æget fuerit epilepsia extinctus, cuius radix est in cerebro.

R. Hic morbus otitur circa errorem præprimis cibi & potus, ut si continuo quis se ingurgitet vino vel cerevisia, ad ebrietatem & cum crapula lectum petit. Ex inordinata diæta tali etiam Epilepsiam oriri posse & mortem non negamus, interim tamen non sequitur, quia ex ordinata diæta tum incubus tum affectus aliquis soporosus produci potest, quod causæ sint in una parte; hoc potius sequitur, quod ibidem morbi ex eadem causa oriuntur, pro diversitate enim causæ morbi diversi producuntur, qui tamen non habent unam eandemque sedem.

CASUS XVIII.

De Catarrho.

HISTORIA.

Nobilissimus Dominus Bernhardus Schuldten ex finibus Regni Turcicæ per Podoliam & Poloniā tempore hiberno in Pomeraniam iter faciens, gravitatem quandam & tensionem Capitis sentiebat cum desluxatione ad fauces, tussi & rejectione materia viscidæ & pituitose, nares erant obstructæ, facies subcumida, somnus profundus, urina albicantes & turbide, alvis subpressa.

RESOLUTIO.

Cum semper oriatur pro diversâ mu-

tatione aëris & tempestatum, quædam præmittantur sicut ex physica generali, ut melius caulam invenire possimus: Notandum est primò quod materia Element. pro vario ad nos cum Sole accessu & recessu dum omnia miscet, agitat simulque rotat in orbem, tempestates officiat, viscidines temporum atq; rerum producat, jam hæc jam illa nobis exhibendo Phænomena, quibus cum timore corporis nostri fabrica nolens volens aulcunt, tot subinde alterationes, morbos ac symptomata incurrit.

N. 2. Quod sanguinis nostri massa ex innumeris figura & magnitudine sit confusa

flata particulis, & per universum corporis ambitum, non obstantibus millesimis viarum angustiis alacriter moveatur, ac distribuitur: hic numerus, si constat ex tot particulis salinis, acidis, gummosis aqueis & nescio quibus, quot requiruntur ad temperiem sanguinis legitimam, sanguis bene constitutus audet, figura vero & earum magnitudo, quatenus diversas hinc inde habent extremitates & eminentias, pro quarum diversitate varie varieque motæ, dum juxta se in vicem posita latos efformant poros, pororumque interstitia relinquent, ut materia subr. parvâ vel magnâ quantitate citò vel tardè per ea fluere ac ferri necessitatibus, atque hinc in sumum eas sanguinis particulas secum agitet, motum vel legniter juxta se moveat, etenim vel calida vel frigida temperies vel intemperies inde exurgit, si enim summè juxta se agitat partes, oriunt calor & contra sunt verba D. Graan &c.

Ex dictis jam patet, quomodo diversæ sanguinis partes, quoad magnitudinem figuram sicut &c. contra se moventur ac varie conjunguntur, diversos pores efformant, ac materiam subtilem, pro diversitate tali pororum, vel in majori vel minori copia admittant.

Quam, unde luppenitur & ubi generetur materia seu humores illi catarrhalis, qui fluunt ad fauces vel per narcs excernuntur? Veteres dicunt quod mucus seu humor talis catarrhalis, in ventriculis cerebri colligatur ibidemq; detineatur, donec natura à copia materia irritata eructet & deponat mucum talem immediate ex cerebro ad fauces vel narcs per os cribrosum, quod innumeris constare dicunt foraminibus,

Schneiderus videns falsitatem hujus opinionis, eam seqq. rationibus refutavit; (1) dicit, os illud cribrosum non potest esse janua per quam circulet humor talis catarrhalis & ad narcs deponatur, nulla enim foramina in eo possunt morstrari, (2) os illud arctè cinctum est meningibus & tunica intiore narium, & quidem ita arctè ut ne hilum aëris admittant, multò minus humores tales pituitos & crassos.

Sed excipiunt quidam h. m. non valet consequenti: à statu cadaveris ad statum corporis viventis, hinc etiam non sequitur, quia in homine mortuo non comprehenduntur talia toramina, E. planè non dantur, multi enim tubuli post mortem collabuntur qui antea satis erant conspicui, &c. Verum quidem esse, interea respondeant ad arg. 2. ubi dicitur, quod os illud arctissimè membranis sit cinctum, ut nihil admittat. Quod autem cerebrum sit receptaculum istius humoris, veteres exinde conantur probare, quod post mortem tæpe talis materia pituitosa in cerebro fuerit repetta, Verum &c. partes illæ activæ & volatiles, quæ in corpore vivo juxta propriam activitatis sphæram movebuntur & juxta naturæ leges dissociatæ erunt, jam vel in corpore mortuo quasi sepulta jacent, vel coeunt, conjunguntur & coagulantr, ac pro diversâ illâ conjunctione partium talis lympha vel tenuis vel crassior constituitur, quæ post mortem in conspectum venit, talem autem in cerebro vivo fuisse N.

Confirmamur etiam si velimus considerare efformationem ventricularum cerebri, qui tantum sunt formati ut spir. animal.

animal illos interna ac in eos effundantur, quomodo etiam ventriculi formentur vid. apud Cart.

Missa igitur hâc opinione veterum dicimus, quod materia illa catarrhalis expeditetur non à cerebro sed immediate à sanguine. Q. autem per quas vias? Rz. Materia illa catarrhalis defertur una cum sanguine per arterias in fauces, nares & alias partes subjacentes, immo aliis partibus etiam solidis per arterias communicatur. Modus autem explicandus quo humor talis catarrhalis defertur ad partes solidas; dicimus non semper necessum esse statuere, quod per oscula valorum ingrediantur partes solidæ, illud enim fieri potest per alios poros si nempe sint vitiati, ut in intemperie sanguinis putidos, & catarrhalis, quando enim intumescunt arteriae innumeræ pori dilatantur, ex quibus sanguis effunditur in tubulos: in st. n. vero ex illis poris arteriarum, nulla aliæ partes debent egredi, quam chylosæ, si vero cura illis propter vitiatos poros unâ egrediantur crassæ & vitiosæ ibidem restagnant, cum enim tubuli illi saltem debebant recipere succum nutritium, tales non habent poros ut partes illæ crassæ simul egressæ possint apponi, hinc in tubulis restagnantes, tumorem excitant, unde tandem catarrhus & fluxio oritur. Egreditur vero per poros valorum partes crassiores cum flexibilibus, quatenus nempe pori illi (1) nimis dilatati, quod facile fieri potest, si sanguis labore et intemperie catarrhalis seu frigida seu calida: (2) quatenus nempe pori vitiantur, vitiantur vero quatenus contorquentur, cum autem sanguis laborat intemperie pori facile contor-

queri possunt, ita ut aliis transitum concedant, aliis denegent. Ex his colligimus quomodo per pororum contortionem pori ita disponantur ut humor catarrhalis effundatur in partes solidas, immo quamvis pori non sint vitiati & destructi, tamen propter vitium aëris partes incrassantur, unde legnius moventur, & si habeant adjectum fal fixum (ut in catarrhali intemperie) quod inflecti sit nescium, excitatur dolor pungitivus & obstructio augetur: quia enim illud saltus inflecti nequit, non potest illos tubulos permeare, unde restagnando tumorem, dolorem & alia mala excitat; Dicit quis, si materia illa solum per poros arteriarum deponitur ad partem aliquam, runc impossibile est quod per poros arteriolarum talis crassus mixtus mucus quotidie & quidem in tantâ copia deponi posset ad nares, & sic melius est si statuamus, quod à cerebro immediate communicetur talis mucus per os cribrosum. Rz. quod mucus ille non egreditur sub tali formâ per poros arteriolatum, sed eò deferatur sub specie vaporis, postmodum quando subtiliores dederunt crassiores, haec volantibus illis juvante aere incrassantur, & abeunt in talem mucum, nulli enim tales ductus ampli possunt monstrari, quos adeò crassa & viicida materia possit permeare.

Verum dicunt, concessio hoc nihil posse egredi è cerebro per os cribrosum, ad fauces vel nares, negandum tamen non erit, quod aliquid è cerebro immediatè beneficio glandulæ pituitariae ad illas partes deponi possit, in glandulâ enim illa calles crassi humores segregari debent.

Rz. Non negandum omni modo est quod aliquid immediatè è cerebro glandu-

dulæ pituitariæ beneficio adfauces vel naces vel alias subjacentes partes pervenire possit. Sed paucum h. e. Quær. E. qualis sit materia? Ex. In transcolatione Spir. Anim. non potest aliter esse, quin cum subtilioribus partibus non quidam crassiores rapiantur simul ad ventriculum cerebri, quæ cum legnius moveantur, semper à tergo in sequentibus Spirituales ulterius propelluntur, donec perveniant ad tertium cerebri ventriculum & infundibulum, in quo separantur, unde leve & paucum saltum addunt ex cerebro muco narium è sanguine ortum trahenti.

Causa: tempus hybernum valde proclive est pro excitandis defluxionibus. Qr. Quare? R. quatenus aer peccat frigiditate, unde ambiens corpus nostrum varias incrassat partes, quæ celestimo motu debebant circulari. (2) Cum videamus quod non unus vel alter tempore hyberno, sed plurimi catarrho laborent, & quasi epidemicè grassetur, cogitandum de causa aliqua universalí, talem dicimus Sal aliquod heterogeneum mixtione sang. nostri planè contrarium: sal semper inest sanguini nostro & aeri aliisque rebus, unde multaphænomena explicantur per particulas nitro aëreas, quæ etiam colorem rubicundum in sanguine nostro augent, aer quamdiu est temperatus in se continet sal aliquod balsamicum, naturæ nostræ amicum: cum verò aer singulis momentis si variis mutationibus obnoxius, sit frequentissimum ut sal quoddam heterogeneum cum illo in hoc nostro hemisphærio misceatur: prout enim Sol & aliæ planetæ proprius accedant vel à nobis receidunt, prout alia lumina vagabunda conjuguntur, opponuntur &c. ita etiam ali-

us aer & alia materia subtilis ad nos delata cum sit alijs figuræ, alijs magnitudinis, alijs determinationis, rapit secum è tellure salia quædam sylvestria & peregrina, quæ recipiuntur in poros aeris & per tracheam ingrediuntur, ac tussim & raucedinem excitant, vel etiam per poros foris intro spectantes intrant, ac sanguini beneficio materiæ subtilis communicantur; unde catarrhi & defluxiones generantur, præprimis autem fieri potest in illis subjectis in quibus sanguis valde debilis, & ita dispositus est ut facile auctaret tali peregrino fermento, multi enim nempe robustiores versantur intali aere, & tamen nunquam obnoxii sunt catarrhis.

Sal illud heterogeneum & peregrinum ab aere tempore hyberno communicatum, in sanguine illorum per catarrhos laborat, manifesto etiam se prodit, unde enim illa raucedo, erosiones narium, & labiorum nisi à sale tali heterogeno & peregrino.

Phænomena. Tempore hyberno corripitur catarrho propter recessum solis & planetarum diversa coniunctione, alia materia subtilis fuit pars in hac inferiora, quæ permeando tellurem peregrina salia secum rapit & in aerem transportavit, qui aëris haustus morbum talem excitavit,

z.) Capitis gravitas & tensio à partibus illis crassiunculis, quæ pro majori vel minori copia salium nunc vehementiorem nunc remissionem dolorem inducunt, quo major etiam copia salium additum lymphæ, seu humor pituitoso, eò major dolor, quo minor eo minor dolor, & tunc potius gravatus est.

M m m

3.) Tussis

3) Tussis A. humor à capite &c. potius oritur ab intemperie sanguinis qui corruptus à sale peregrino, si pervenerit ad pulmones ibidem deponit salia quædam peregrina, talem irritationem & subsequenter tussim producantia.

4) Nares obstruuntur A. ab humore &c. Potius aer frigidus ambiens inctassat vapores in poris arteriolarum, ne ex poris plures possint egredi.

5) Tumet facies; propter impeditam circulationem humorum circulantium, dum enim intumescunt arteriae porti valde dilatantur, ita ut non solum partes flexiles & nutritiæ egrediantur in tubulos & vasa lymphatica moveri possint, restagnant, (vel etiam ab aere frigido incrassantur,) unde partium distensio, tumor, dolor &c. facies tumet etiam ideo quatenus in tubulis seu musculis externis partes tales crassæ restagnant.

6) Somnus profundus ab intemperie sanguinis frigida & pituitosa.

7) Urina albicat, quia ipsæ coctiones tum in ventriculo tum duodeno hoc tempore valde debilitantur, talis autem ventriculi imbecillitas oritur à sale peregrino, quod cum saliva deglutiatur in iplum ventriculum, vel etiam quatenus fermentum à sanguine corrupto non ritè generatur.

8) Alvus lappressus propter fermentationem læsim in ipso ventriculo, quia partes volatiles non ritè sunt exaltatae sed involutæ manent alijs glutinosis & viscidis spiritus animales enim motum peristalticum ob eam causam perficere non possunt.

9) Febris etiam familiarissimum symptomum est: raro enim occurrit catarrhus

ubi non etiam febris deprehendatur. Quare?

R. Facillum hoc explicatu est, præmissi si consideremus, quod febris essentia consistat in perturbata sanguinis mixtione, facile explicamus, (al enim illud peregrinum sanguini communicatum aliam vehit materiam subtilem, & quia diversum motum habet, etiam mixtionem facile turbat, quamprimum enim quid peregrinum & inconsuetum intrat M. Saliter agitat partes sanguinis nostri, oritur perturbatio & febris, sal autem illud peregrinum aliter agitat & moveat partes sanguinis nostri, E. etiam febrem potest producere.

10) Sæpius præcedit aliquamdiu dolor valde immensis quem postmodum sequitur febris. Quær, quomodo dolor possit febrem excitare in corpore nostro?

R. Repeti hic debentilla quæ in institutionibus sunt dictæ; Dolor nempe acris, quæ vellicit nervos seu texturam fibrosam, quæ vellicatio fieri non potest, sine magna perturbatione humorum & sanguinis, talis perturbatus sanguis ad corporis perveniens similem ibidem excitat perturbationem vitioleg; effervescit, & hoc modo febrem in catarrho oriuntur putamus, dum nempe à sale acri vel sanguine acri genus nervosum non solum vellatur & mixtio sanguinis turbatur, si talis vellicatio sit in ipso corde ita ut ejus fibræ vellentur, facile dolorem sequitur deliquium animi, hinc obieravimus illos qui diutius dolore fuerunt affecti, facile incidere in deliquium animi, ratio, quia dum cor ita vellicitur, non ritè contrahitur dilatatur, unde languis non ritè rare fit; nec debilità à corde propellitur, sicq; circa cor restagnat

restagnat anguis, & animi deliquium oritur, præprimis si dolor exacerbatur.

*Curatio, A. N. ante omnia itaque lini-
enti Sc. Qr. An conveniant Vomitoria
in defluxionibus? R. Semper sunt ances-
remedi genus & cum cautela debent ex-
hiberi; ubi adeo magna materia peccan-
tis copia, nocent, quia per magnam illam
agitationem & commotionem facile ma-
teria illa in aliquam partem potest detur-
bari; præsettum etiam valde nocent, si
materia peccans hæreat extra primas vias,
hinc in cerebro cumulata materia à tali
commotione facile protruditur ad partes
subjacentes, fauces nempe & alias.*

*A. N. pro purgatione dedit pilulas; ut
R. Extract. pilul. &c. In affectibus capi-
tis & catarrhis putarunt veteres purga-
tia talia in nulla alia forma esse exhibenda
quam pilulari; hic substitui possunt pilu-
lae Francofurtenses num. xi. xv. vel xvij.
pro diversitate nempe ætatis & tempera-
menti. V. extractum Cephalicum quod
egregium est & nunquam satis laudan-
dum ut R. Extract. cephalici D. S. fiant
pilulae num. xv. S. Haupt- oder Glüs-
Pillen von xj. xij. hisp xv. Descriptio in-
signis hujus extracti talis est R. Colocyn-
thidis zvj. agatice trochisci, diagrid. ro-
satii, hellebori nigripti, turbith. aa. zß.
aloes zj. Species diarrhodon. zß. ponan-
tur in vāle vitro cum spiritu vni ut octo
digitos superemineat, & digerantur per
octo dies in loco calido, post adjice pul-
verem diarrhodon, & infunde adhuc per
4. dies, colentur omnia & fortiter expri-
mantur, liquor expressus destilletur in
balneo Mariæ, donec in fundo alembici
Extractum ad iustam consistentiam re-
deat. S. Extractum cephalicum dosis,
D. S. ex quo xv. pilulae formati possunt,*

quæ horis vespertinis vel ante cœnam vel
ante lecti ingressum sumi possunt: egre-
gium extractum est, imò tutò & commo-
dè assumi possunt illæ pilulæ cum non
sint adeo magnæ. Extractum hoc cepha-
licum prostat Hanoviæ in omnibus offi-
cinis. A. fuit Medicus celeberrimus Dr.
Cranz / hinc vulgo vocantur Doctor
Cranzen Pillen.

*Facta evacuatione universali instituen-
da particularis; pro hac A. N. Euhina
præscripsit in forma liquida; possunt et-
iam pro Euhino exhibeti succi recenter
expressi, ut R. succi betæ recenter expressi
zj. vel R. succi majoran. recenter expressi.
zß. vel zj. S. In die Nœast zu ziehen.*

*Ballamus quem A. N. præscripsit pro
obstructis naribus, non solum egregius
est in catarro, sed & in illa obstructione
narum, quam infantes sœpè patiuntur,
dum nempe matres infantes obseruant
difficulter in somno respirare, referat enī
tales obstructions. A. N. internè etiam
ad reliquam materiam exsiccandam ca-
putque corroborandum præscripsit a-
quam cephalicam, ut R. Væ ligni lassa-
fras &c.*

*Verum cum aqua hæc non proster in
officinis, alia talis aq. catarrhalis interna
h. m. præscripta adhiberi potest, ut R. Li-
gni sancti (i. e. guajaci) zjj. Santali ci-
trini zß. lassfras zj. ligni Brasiliæ zß. ra-
dix lactaparill. zj. enulae zß. liquiritia
zß. Coccic. Gujac. zvij. intunde in aq.
fumariae, nasturtii, cochleariae, aquilegiae
aa. Iib. iiij. digere per 24. horas loco cali-
do, dd. destilla in balneo Mariæ. Est ar-
canum in omnibus defluxionibus præser-
tim scorbuticis, imò in ipsoscorbuto sœpi-
us felici cum successu exhibui inq. D. D. w.*

M m m 2 datur

datur ad $\frac{3}{4}$ h. singulis horis matutinis & vespertinis ita praescribitur. Recipe, ∇ æ catarrhalis ad intra $\frac{3}{4}$ v. S. Glus. Was-
ser Morgends und Alb. 2. oder 3. Löffel voll.

Praeter illa quæ internè tempore decubitus ab A. commendantur, etiam alia sunt, imprimis laudantur etiam de cynoglosso, ut Recip. Massam pilulatum de cynoglosso. \exists j. f. pilulae minutiss. S. Anhal-
tende Glus. Pillen Abends vor schlaffen,
gehen 3. zu nehmen; Incrassant materiam
catarrhalem & serum educunt.

Nota tamen, diversas esse compositiones harum pillul. de cynoglosso, unam in-
greditur aloë, & si illæ exhiberetur in phthisi, certè exulcerationem pulmonum augerent, alias quidem sine aloë in phthisi frequenter exhibentur, hinc si praesci-
buntur in catarrhis & aliis morbis ubi nocent aloëtica, ita procedendum. Recip.
pilul. de Cynogloss. Nicolai Faventini,
(non Angustianorum,) Nicolaus Faventinius enim verus Author est, & talem
habet compositionem quam non ingre-
ditur aloë.

Felici cum successu etiam exhibetur Tinct. succini ad gt. xj. vel. xv. ubi obser-
vandum, ne cum aqua aliqua destillata ex-
hibeatur, statim enim præcipitatur, hinc rectè monet Illustris Boyle, hanc Tincturam non melius sumi posse quam cum sy-
ropo aliquo, ut syropo papav. crat. viol.
rub. idæi, &c.

Qr. Num salia convenientia in catarrhis
sunt. Negativè, dictum enim in præceden-
tibus quod catarrhi orientur à sale aliquo
peregrino & heterogeneo, quia igitur in
tali sanguine abundant salia peregrina;
abstinendum ab exhibitione salium, ne il-
lorum copiam in sanguine augeamus. Ast

in catarrhis non rej: cimus omnia salia, sal-
tem hoc intelligendum de salibus valde
acribus & volatilibus, salia enim diureti-
ca vulgo fixa dicta potius laudamus in
curatione catarrthorum, quia tal illud pe-
regrinum & præternaturale prædomi-
nans in sanguine nostro, una cum Urina
vel sero ex corpore nostro educunt, optimè enim convenientia diuretica in cura-
tione catarrhi, quia diluunt salia & cum
Urina educunt.

Praeterea convenientia in curatione ca-
tarrhi (1) \circ & pinguis, quæ sua mol-
litie salis spicula involvunt: (2) Terrestria
& crassa, ut sunt ocul. canc. Terra sigill.,
bolus armenus &c. quæ acutos folium
angulos elidunt: (3) acida, quæ salia im-
mutant, infringunt & concentrant: (4)
gumata & glutinosa, quæ particulis suis
crassis motu sanguinis placide inminuant,
& corporis habitum mununt contrà
acredinem salis: (5) Opiata, inter quæ
agmen dicit Theriaca cœlestis quæ insi-
gniter juvat, ut $\frac{1}{2}$. Theriac. cœlest. gr. iii,
t. pilulae n. iv. Dentur pro una dosi ante
decubitum, pro personis illustribus pos-
sunt deaurari, h.e. foliis solis obduci, l. m.
foliis Lunæ. Hæc de internis. Externa
medicamenta solent esse varia, nonnulla
aromatica solent includi pro cucupha, il-
la enim humoribus circulantibus motum
restituunt & obstruktiones tollunt, in of-
ficiinis prostant paratae species pro cucu-
pha Augustianorum $\frac{3}{4}$. includantur syn-
done rubro pro pileolo seu cucupha. S.
Häublein aufs Haupt zu legen.

Multum etiam præstant pediluvia, san-
guis enim & humores circulantes non
tam facilè in partibus remotis possunt cir-
culari præprimis si non bene muniamus
á fri-

à frigore, unde hærent, & tubulos partium illarum obstruunt, pro hoc convenient pediluvia quia aperiunt tales tubulos seu poros à materia crassa & viscida obstructos.

Præparantur etiam talia ex variis, sæpe sufficiunt domestica ex v/a fontana & sale, vel substitui potest cerevisia acescens, vel illa cerevisia, quæ remanet in dolio cum fæcibus.

C A S U S X I X.

De Catarrho Suffocativo.

HISTORIA.

Serenissimi Electoris Brandenburgici Consiliarius intimus, Capitanus & Oeconomie in Pomerania Orientali Director, Nobilissimus Dominus Jacobus Heidebreck, Heraldarius in Parnavv, Byzigker & Cratzig. &c. post vehementem corporis & animi commotionem defluxione cum impetu ad fauces & pectoris ruente tentabatur, respirabat difficillime cum somno stertore & pectoris elevatione, adeo ut à suffocationis periculo parum abesse.

RESOLUTIO.

Recentiones Medici catarrhum suffocativum non referunt inter affectus capitatis sed horacis, Veteres vero ad affectus capitatis referunt, putarunt enim talem humorem catarrhalum immediate transmitti à cerebro ac illabi ad partes tubacentes, in fauces nempe, nares, thoracem, asperam arteriam, ibique metum suffocationis causari, quod tamen fallum esse in præcedentibus dictum, talis enim humor catarrhalis immediate per vasa suppeditatur, unde recentiores aliter definiunt catarrhum suffocativum, nempe: Est nimia sanguinis effusio ex dextro cor dis ventriculo in pulmones, (hocque sit,

si sanguis sit nimis serosus, tenuis:) sicutque pulmones nimis distenduntur, propter quam distensionem suffocatio oritur. Largimur, tali modo posse fieri, tamen non negandum, quod etiam talis non quidem immediate à cerebro, sed ex glandulis salivalibus possit transmitti ad fauces, observamus enim quod sæpissimè ex improviso in somno tussi cotripiantur & vexentur, ratio, quatenus nempe materia talis catarrhalis è glandulis salivalibus, & sanguine valde repletis, eructatur & ad fauces ruit, metumque suffocationis inducit, talemque tussim excitat.

Est affectus periculosisimus & paroxysmus valde acutus, hinc videndum, quomodo materia illa catarrh. possit à faucibus revelli, quod fit per frictiones, ligaturas, V. S. clysteres, per medicamenta cordialia, quæ vim habent materiam attenuandi & resolvendi & obstructiones tollendi.

Post paroxysmum ordinaria utimur methodo, nempe materia vitiosa debet evacuari & respectus haberi totius M. S. quia ferè est nidus omnium morborum. quamdiu enim sanguis noster rectè dissipatus est, tamdiu omnia bene se habent in corpore nostro.

M m m 3 Lau-

Laudat A. N. pilulas de succino Cratoni singulis septimanis sumendas ad $\text{z}\beta$; verum effectus læpe voto non responderet, hinc præfertur extractum Cephalicum paulo antè laudatum.

Laudat etiam A. N. vinum catarrhale Adriani Papæ; ad imitationem aliud tale vinum catarrhale præscribi potest pro potu ordinario, ut

- g. Ralur, Eboris $\text{z}\beta$.
Rad. Chinæ, farfaparill. aa. $\text{z}\beta$,
Flor. borrag. bugloss. aa. m β . tti.
folii, papav. errat,
Ligni lentisci $\text{z}\beta$.
Radices farfatae $\text{z}\beta$. incisa grossè,
Dentur. S. Species ins. Qincken; su-
matur semper $\text{z}\beta$. datur ad nodu-
lum vel in linea ligatur.

CASUS XX.

De Tumore palpebrarum.

HISTORIA.

Ildgaris Cundenreichia, Coniux Vt-
ri integrissimi Dn. Johannis Calso-
vien, tumore quodam laxo & quasi Oe-
dematoso afflicebatur, sine omni dolore &
molestia, nisi quod oculos aperire non pos-
set.

RESOLUTIO.

Quamprimum impeditur itus & redi-
ens humorum circulantium per tubulos
& variis corporis meandris & anfra-
ctus, restagnant, unde fibræ attolluntur,
unde in parte, hinc si adeat intemperies
M. S. ita ut sanguis in debitâ quantitate
non egrediatur tubulos vel alios poros,
quod sit quia partes illæ M. S. minus re-
spondent poris tubulorum, statim oriuntur
tumor, præprimis vero si pars illa constat
ex fibris laxioribus flaccidis, quæ si cum
figuram & poros facile mutant, quales
fibræ laxiores sunt in palpebris, hinc et-
iam in cachexia nullibi tam facile obser-
vatut tumor quam in palpebris quæ in-
tumescunt & inflate apparent,

In hoc casu A. N. tentavit quidem pal-
liativum quiddam, dicit enim fermentati
palpebras decocto &c. inunct. &c.

Verum cum advertet totam M. S.
laborare, exhibuit purgans quoddam hy-
dragogum ex Crem. tartar. &c. ad imit-
mel us purgans substituimus hoc

- g. Crem. tart. $\text{z}\beta$.
Pulv. jalapp. $\text{z}\beta$.
Diagrid i gr. ij.

o° fœniculi gt j.m f. pro i. dosi.

Postmodum A. N. impoluit Empla-
strum ex resolventibus & discutientibus.
Inunctiones etiam multum præstant quæ
fiunt ex spirituosis & volatilibus, quia
glutinositatem humorum tollunt & re-
solvunt; quamvis enim serosi humores
sint valde fluxiles, tamen si in aliqua parte
restagnant & obex ipsis ponitur, fiunt
valde vitidi, glutinosi & in gelatinam
quasi abeunt: hinc spiritus topicus potest
præscribi ex gran. juniperi, &c. quo inun-
gi possunt palpebrae, vel sumatur spiritus
Masticinus, vel aqua Anhaltina pro
inunctione palpebrarum.

CASUS

CASUS XXI.

De cæcitate ex verruca oculi male curata.

HISTORIA.

Mechtildis von Polen, Uxor Dn. Georgii Frerichii, Questoris in Episcopatu Caminenensi provincialis, myrmeciam sive verrucam glabram & sessilem in oculi sinistri palpibrâ multis annis alebat, nullo adhibito remedio, siquidem molestia & doloris erat expers. Obtulit tandem ultrò Chirurgus quidam Castrensis opem exigua herbulâ politicius. Succo nimirum ex Esula recenti expresso verrucam illinivit simulq; linteolum eodem succo impregnatum, oculo clauso sub vespera p[ro]p[ter]e imposuit, nolta totius oculi tumor & inflammatio suborta, tam atrocium dolore & cruciatus, ut de vita desperaret Egra.

RESOLUTIO.

Quare Empirici & temeratii Medici s[ecundu]m agrotis atrocissima symptomata infirant, causa est quod non obseruent texturam & diversitatem partium affectatum. Exemplum habemus, in praesenti historia, ubi circumforaneus quidam lucco esulae cæcitatem induxit, dum tali luce illinoivit verrucam in palpebra oculi sinistri exortam. Verum quidem est multas corporis nostri esse partes, quæ talia medicamenta elcharotica seu corrosiva admittant, multa tamen etiam sunt quæ à corrosivis illis valde perduntur, ut sunt illæ partes quæ fibris habent moliores & membranas subtiliores ac tenuiores, quo pertinent oculi.

Verruca ora fuit in palpebra oculi sinistri. In omnibus corporis partibus posse protuberare verrucas certum est. Q[uod]t. Quomodo & ex quâ materiâ generentur verrucæ? R[esponsu]m. Veteres dicunt ex humore crasso viscidio & melancholico. Nos cum recentioribus rectius statuimus ex viro humorum circulantium, qui per arterias deferuntur ad tubulos partium pro præstanta nutritione, isti humores circulantes si peccent seu quantitate, seu qualitate, [quod facilè fieri potest,] varia vitia subcutanea producere possunt, dum enim per poros arteriarum ad tubulos cuius transferuntur, facilè ibidem portiones quædam incrassent & in glutin. quasi abeunt, istiusmodi verrucas consti-tuunt; unde observamus quod tubercula illa quæ hinc inde in corporibus, præ-primis in facie quotidie augeantur & incrementum capiant nempe ab humoribus circulantibus recens advectis, conti-nuo enim novæ partes adhærent.

Esse verò quid peculiare humores cir-culantes à sanguine in vasis inde patet, observamus enim quod sanguis, quam-primum extravasatur, statim mutetur quoad consistentiam & qualitates, & non tali in forma appareat, ut in venis seu arteriis: ratio quia partes volatiles statim abeunt relictis crassioribus, quæ cohærent ac grumos constituunt, unde etiam ille sanguis qui exit in tubulos ap-paret glutinosus. Ut hæc melius intel-ligan-

igantur notandum : Si intumescunt arteriae in systole pori valde dilatantur , è quibus non egreditur sanguis qua sanguis, non enim omnis sanguis nutrit , sed pars , reliqua pars facit pro circułatione continuenda , in qua sanitas consistit, sed quædam partes (Chylosa) ex illis intrant tubulos, quæ postmodum excipiuntur à vasis lymphaticis & ad centrum reducuntur , & tales partes non merentur nomen sanguinis: unde vocamus humores circułantes si peccant qualit. vel quant. varia solent induci vitia subcutanea, quo etiam referuntur verrucæ, ut paulo ante est dictum.

Varia contra verrucas ab Autoribus recensentur medicamenta, quorum nonnulla sunt quæ manifesta qualitate agunt, nonnulla verò sunt magica vel sympathetica. Quæ manifesta qualitate agunt sunt talia, quæ habent vim corrodendi & excedendi, ut - Vitriol. Ol. Sulph. per campanam , ▽ a calcis vivæ, ▽ a g̃is * ci, luccus titthymali seu elutæ, quem etiam commendat Jonstonus : his & similibus solent tangi seu leviter inungi verrucæ, ut corrodantur & decidunt. Qui verò corrosiva hæc vult adhibere, ad partem affectam respiciat oportet, an illa actia possit ferre, si enim pars valde tenera est, plura symptomata inducuntur, exemplum habemus in casu propositione, oculi enim nunquam ferunt actia propter teneram substantiam, ita ut etiam facile lœdantur à fumo seu aère frigido , à quibus immunes manent aliæ partes. Symptomata quæ supervenire solent ab intempestivo corrosivi, aliquius usū, sunt dolor immanis, vehementissimus , quem excipit inflammatio & subsequens tumor.

Quod attinet illa medicamenta magnetica seu sympathetica, solent enumerari varia : totum forsitan negotium constitut in superstitione , effectus enim non istiusmodi rebus sed potius contactui adscribendus, levissimus enim tactus potest mutationem in corpore nostro & sanguine causari. Equi strigilis & pexi taginantur; quia lacte asinino uruntur ex lapore cognoscere possunt, num illo mane asinus fuerit pexus, v. alibi.

Solent autem ad vertucas delendas adhiberi pomum Bottdorffianum discissum, cuius partes affricantur verrucis & postmodum medietates alliganur , suspenduntur in Musæo calido, & si pomum exaretur, decidunt verrucæ : alii lardo in furto exsiccatu solent tangere vertucas & suspendere. Nonnulli felici cum successu adhibent sanguinem columbinum calidum, quo ter lavare solent verrucas; similem effectum edunt intestina gallinarum, si illis verrucæ bene fricantur : alii sumunt culnum tribus nodis insignitum , eoque fricant probè tum superficiem verrucæ, tum ejus radicem, postmodum sepiunt, quo putrescente verrucæ decidunt , &c. quamvis hi culus sunt ratiōes, tamen Medicus debet esse instructus optimis medicamentis, eadem enim remedia adhibentur , seu tale malum oriatur ex escula seu A. forti seu calce viva , omnia enim illa actia si oculis applicantur similia istiusmodi symptomata inducunt qualia ex ipsis.

Accersitus Medicus adhibuit lac muliebre, habet enim vim egregiam mitigandi & temperandi acrimoniam corrosivam humorum sanguinis , hinc matres infantes scabie laborantes soleant inungere lacte muliebre.

muliebri, in atrocibus doloribus commendatur lac muliebre, sic in atroci autum dolore feliciter cum successu instillantur guttulae latentes muliebris, humorum enim actimoniam eorumque spicula acria in membranis vibrata obtundit.

Fronti & temporibus Epithema ex repellentibus applicavit; illa repellentia convenientiunt, pro avertendo humorum affluxu, à quo affluxu augetur tumor, dolor & inflammatio; talia autem repellentia sunt frigida & stiptica, quae replent poros & claudunt, quo minus possint affluere humores.

A. N. Mox ad inflammam, per V. S.
Sang. ad Zvij. detraxi, &c.

NB. In omnibus affectibus oculorum ferè semper convenit V. S. [1] quia minimum sanguinis vitium statim sollet afficer oculos, præptimis à copia sanguinis facilè lœduntur, hinc observamus, in levissima sanguinis ebullitione, vel inflammatione oculos valde inflammati, arteriolæ illæ ac venulæ valde intumescunt, & nimis rubræ conspiciuntur, quæ tamen antea erant inconspicuae. [2] V. S. in casu proposito valde fuit necessaria, quia adfuit inflammatio, ubi enim inflammatio alicujus partis, facilè superveniat febris, quia sanguis ille qui conti-